
Das RollAMA -

Haushaltspanel

• RollAMA = Rollierende AgrarMarktAnalyse

• Haushaltspanel im Auftrag der AMA-Marketing 

GesmbH

• Datenbasis: Consumer Panel Austria GfK

• Datenauswertung: KeyQUEST Marktforschung

• Produktgruppen: Milch, Milchprodukte, Fleisch, 

Wurst, Frischobst, Frischgemüse, Kartoffeln, Eier, 

TK-Obst & -Gemüse, Obst & Gemüse-Konserven, 

Fertiggerichte, pflanzliche Alternativen, Brot, 

Gebäck, Feinbackwaren, Paketmehl

• Abdeckung: Einkäufe für den Haushaltskonsum, 

nicht enthalten: Außer Haus-Konsum, 

Individualverzehr

• Stichprobe: 2.800 Haushalte/Jahr

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2018 2019 2020 2021 2022



Die großen Themen im Lebensmittelhandel

CONVENIENCE

AGRARMARKT AUSTRIA MARKETING

1994 2024

Angebot steigt

AKTIONEN

„Geiz ist geil“

50er Geburtstagsrabatte

FUNCTIONAL FOOD

Gesundheitlicher

Zusatznutzen

BIO

Angebot und Werbung

werden forciert 

REGIONALITÄT

Leitmotiv in der 

Kommunikation

HANDELSMARKEN

Angebot beginnt sich 

zu differenzieren

Billig-Premium

CORONA

Einkaufsmengen 

schnellen in die Höhe

NACHHALTIGKEIT

Regional und Bio 

in neuem Gewand 

PFLANZLICHE 

ALTERNATIVEN

„Plant Based“ 

in aller Munde
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Monatliche Ausgaben für frische

Lebensmittel und Fertiggerichte 
durchschnittlich pro Haushalt 2023

Milch, Joghurt und Butter
13,4 % (29,5 €)

Käse
9,7 % (21,4 €)

Eier
2,4 % (5,2 €)

Wurst und Schinken
15,0 % (33,0 €)

Fleisch inkl. Geflügel
10,9 % (24,0 €)Frischobst

8,4 % (18,5 €)

Frischgemüse inkl. 
Kartoffel

9,8 % (21,7 €)

Obst und Gemüse haltbar
4,2 % (9,3 €)

Fertiggerichte
8,8 % (19,4 €)

Pflanzliche Alternativen 
1,0 % (2,2 €)

Brot und Gebäck
10,5 % (23,2 €)

Feinbackwaren
5,5 % (12,1 €)

Mehl
0,5 % (1,1 €) Gesamt: 

220,6 EUR

Chart 1
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Frischwarenausgaben inkl. Backwaren und Mehl
im Lebensmitteleinzelhandel, Wert in 1.000 Euro, RollAMA Total*

2.665.131 2.965.187

5.938.018

6.519.288

2022 2023

Lebensmitteleinzelhandel

ohne Diskonter

Diskonter

7.452.236

+ 10,2 %

8.603.149

%-Ver. zu 

2022

+ 9,8 %

+ 11,3 %

9.484.475

* Alle RollAMA-Warengruppen: Weiße und Bunte Palette, Käse, Gelbe Fette, Fleisch & Geflügel, Wurst & Schinken, Frisch-/TK-/Sterilobst & -gemüse, Eier, Fertiggerichte, Backwaren und Mehl, pflanzliche Alternativen

2.18
3.52

4

5.26
8.71

2

2019

Chart 2
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Frischwareneinkäufe inkl. Backwaren und Mehl
im Lebensmitteleinzelhandel, Menge in Tonnen, RollAMA Total*

730.324 729.447

1.239.142 1.240.919

2022 2023

Lebensmitteleinzelhandel

ohne Diskonter

Diskonter

1.951.279
+ 0,0 %1.969.466

%-Ver. zu 

2022

+ 0,1 %

- 0,1 %

%-Ver. zu 

2019

+ 1,0 %

- 0,6 %

+ 3,8 %

1.970.366

* Alle RollAMA-Warengruppen: Weiße und Bunte Palette, Käse, Gelbe Fette, Fleisch & Geflügel, Wurst & Schinken, Frisch-/TK-/Sterilobst & -gemüse, Eier, Fertiggerichte, Backwaren und Mehl, pflanzliche Alternativen

703
.03
0

1.2
48.
249

2019

Chart 3
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Aktionsanteile seit 2005 verdoppelt
im Lebensmitteleinzelhandel, wertmäßiger Anteil in Prozent, RollAMA Total*

* Alle RollAMA-Warengruppen: Weiße und Bunte Palette, Käse, Gelbe Fette, Fleisch & Geflügel, Wurst & Schinken, Frisch-/TK-/Sterilobst & -gemüse, Eier, Fertiggerichte, exkl. Brot

12,1
13,5

15,4
14,7

16,6

19,0

20,8
21,5

23,1
24,3 24,2 24,6 24,7

23,2
24,4

25,9

27,6
26,5

28,1
29,2

30,6

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Chart 4
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Top RollAMA-Aktionsprodukte
im Lebensmitteleinzelhandel, wertmäßiger Aktionsanteil in Prozent

52

51

46

42

39

38

38

37

37

36

20

26

11

20

13

22

10

11

17

28

   Rindfleisch

   Schweinefleisch

   Butter

   Hühnerfleisch

   TK-Gemüse

   Faschiertes

Haltbarmilch

   Würstel

Frischedesserts

Fertiggerichte

2023

2003

Chart 5
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Entwicklung der RollAMA-Warengruppen 

tierischen Ursprungs
im Lebensmitteleinzelhandel, 2023

Chart 6

 %-Ver. Menge 

zu 2022 

 %-Ver. Preis 

zu 2022 

 %-Ver. Wert 

zu 2022 

RollAMA Total (inkl. pflanzliche Alternativen und Getreideerzeugnisse)

Weiße Palette (Trinkmilch, Joghurt, Obers, Topfen)

Bunte Palette (Fruchtjoghurt, Milchmischgetränke, Desserts)

Käse

Gelbe Fette (Butter und Margarine)

Fleisch inkl. Geflügel

Wurst und Schinken

Eier

Fertiggerichte

10,2

9,7

14,3

16,2

-5,5

7,2

10,8

8,7

13,2

10,2

10,2

12,8

14,6

-4,8

7,0

9,5

6,4

12,8

0,0

-0,4

1,3

1,4

-0,7

0,2

1,2

2,2

0,3
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Entwicklung der Fleischarten
im Lebensmitteleinzelhandel, 2023

Chart 7

 %-Ver. Menge 

zu 2022 

 %-Ver. Preis 

zu 2022 

 %-Ver. Wert 

zu 2022 

   Fleisch und Geflügel

      Schweinefleisch

      Rind- und Kalbfleisch

      Hühnerfleisch

      Putenfleisch

      Faschiertes

      Fleisch und Geflügel vorbereitet

7,0

6,8

5,6

6,6

4,6

13,4

5,2

0,2

-1,6

-5,7

2,4

5,8

-0,3

6,9

7,2

5,1

-0,4

9,1

10,7

13,1

12,5
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Entwicklung der RollAMA-Warengruppen 

pflanzlichen Ursprungs
im Lebensmitteleinzelhandel, 2023

Chart 8

 %-Ver. Menge 

zu 2022 

 %-Ver. Preis 

zu 2022 

 %-Ver. Wert 

zu 2022 

RollAMA Total (inkl. pflanzliche Alternativen und Getreideerzeugnisse)

Frischobst

Frischgemüse

Kartoffeln

Obst- und Gemüsekonserven

Tiefkühl-Obst und -Gemüse

Pflanzliche Alternativen

10,2

8,3

8,2

22,5

7,0

15,0

8,9

10,2

7,0

7,8

23,4

12,1

15,0

7,6

0,0

1,2

0,3

-0,8

-4,5

0,0

1,2
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

849
Pflanzliche 

Alternativen 

im Jahr 2018

1.247
Pflanzliche 

Alternativen 

im Jahr 2023

+ 47 %

Produktangebot an pflanzlichen Alternativen wächst
Anzahl pflanzlicher Alternativen für Fleisch- und Milchprodukte laut RollAMA-Haushaltspanel

Chart 9
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Diskonter gewinnen Marktanteile
wertmäßiger Anteil aller RollAMA-Einkäufe

Noch geringer Marktanteil der Alternativen
im Lebensmitteleinzelhandel, wertmäßiger Anteil in Prozent, 2023

Pflanzliche 
Alternativen Milch

3%

Molkereiprodukte ohne 
Gelbe Fette

97%

Molkereiprodukte inkl. 

pflanzliche Alternativen

Pflanzliche 
Alternativen 
Fleisch und 

Wurst
1%

Fleisch und Wurst
99%

Fleischprodukte inkl. 

pflanzliche Alternativen

Chart 10
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Wachstum der pflanzlichen Alternativen etwas gebremst
im Lebensmitteleinzelhandel

1.849 2.039 2.674 3.184 3.125 3.657

14.608 15.183

20.411

25.236 24.913 24.994

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Pflanzliche

Alternativen Milch

Pflanzliche

Alternativen Fleisch

inkl. Fertiggerichte

23.398 25.276
34.584

40.535 39.041
47.321

38.791
39.943

54.489

65.861
63.549

66.758

2018 2019 2020 2021 2022 2023

+4,9%

+36,6%

+19,4%
-3,6%

Menge in Tonnen Wert in 1.000 Euro 

+4,6%

+34,0%

+23,1%
-1,3%

+2,2%

+11,2%

Wachstum der pflanzlichen Alternativen 

etwas gebremst
im Lebensmitteleinzelhandel

Chart 11
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Langfristige Entwicklung der Bio-Anteile
im Lebensmitteleinzelhandel, wertmäßiger Anteil in Prozent, RollAMA Total* 

3,8
4,2

4,5 4,7
5,1 5,0

5,4

6,3 6,1
6,4 6,6

7,1
7,5

8,1
8,6 8,9

9,3

10,0

11,3 11,5
11,0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

* Alle RollAMA-Warengruppen: Weiße und Bunte Palette, Käse, Gelbe Fette, Fleisch & Geflügel, Wurst & Schinken, Frisch-/TK-/Sterilobst & -gemüse, Eier, Fertiggerichte, exkl. Brot

Chart 12
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Auch Bio wurde mit der Zeit zum Mainstream
Anteil der Käuferhaushalte in %, RollAMA total*

31 30 29 29 28 25 25 26 25 26 26 27 25 25 25 26

23 23 24 24
22 24 22 22 21 21 21 21 21 22 22 19

19 19 19 19
20 20 21 21 22 21 21 21 21 20 21 22

26 28 29 29 31 31 31 32 32 32 32 32 32 32 32 33

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

60 Jahre und älter

50-59 Jahre

40-49 Jahre

bis 39 Jahre

Alter Haushaltsführerin 

/ Haushaltsführer

* Alle RollAMA-Warengruppen: Weiße und Bunte Palette, Käse, Gelbe Fette, Fleisch & Geflügel, Wurst & Schinken, Frisch-/TK-/Sterilobst & -gemüse, Eier, Fertiggerichte, exkl. Brot

Chart 13
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Marktentwicklung Backwaren und Mehl
im Lebensmitteleinzelhandel

Chart 14

 %-Ver. Menge 

zu 2022 

 %-Ver. Menge 

zu 2019 

 %-Ver. Preis 

zu 2022 

 %-Ver. Wert 

zu 2022 

Backwaren und Mehl 

   Backwaren

   Brot und Gebäck

      Brot

      Gebäck

      Feinbackwaren

   Mehl

12,0

10,6

11,1

10,5

12,7

10,6

8,8

1,3

1,5

0,0

-0,4

0,9

6,8

0,1

-1,0

0,7

1,5

2,4

-0,2

-1,6

-10,6

1

2

3

4

5

6

7

10,8

11,4

12,8

13,1

12,4

8,8

-2,7
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Marktentwicklung Mehl
im Lebensmitteleinzelhandel

2019 2020 2022 2023

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
- 24,7 - -10,6

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
- 33,6 - -2,7

Preis / kg  0,94 1,00 1,16 1,26

39.135

48.799
43.808

39.166

36.594

48.883 50.936 49.537

Chart 15



A
G

R
A

R
M

A
R

K
T

 A
U

S
T

R
IA

 M
A

R
K

E
T

IN
G

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Marktentwicklung Brot und Gebäck
im Lebensmitteleinzelhandel

2019 2020 2022 2023

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
- 3,9 - 1,5

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
- 3,7 - 12,8

Preis / kg  3,99 3,98 4,44 4,93

183.316 190.537 180.709 183.389

731.830 758.977 802.274
904.640

Chart 16
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Marktentwicklung Feinbackwaren
im Lebensmitteleinzelhandel

2019 2020 2022 2023

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
- 6,2 - -1,6

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
- 6,1 - 8,8

Preis / kg  6,73 6,72 7,60 8,40

52.520
55.785 56.996 56.069

353.215 374.695

433.096
471.165

Chart 17
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Diskonter gewinnen Marktanteile
wertmäßiger Anteil aller RollAMA-Einkäufe

Anteile der Einkaufsquellen bei Brot, Gebäck 

und Feinbackwaren

Wertmäßiger Anteil der Einkaufsquellen Mengenmäßiger Anteil der Einkaufsquellen

Bäckerei / 
Konditorei

13%

Diskonter
24%

LEH ohne Diskonter
59%

Sonstige Einkaufsquellen
4%

Bäckerei / 
Konditorei

9%

Diskonter
32%

LEH ohne Diskonter
56%

Sonstige Einkaufsquellen
3%

Chart 18
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

22 Prozent des Gebäcks entfallen auf Semmeln 
im Lebensmitteleinzelhandel, wertmäßiger Anteil von Gebäck

21,8%

69,6%

8,5%

2023

Gebäck zum

Aufbacken

Kleingebäck

Semmeln

Sonstiges 
Kleingebäck

33%

Laugengebäck
18%

Kornspitz
15%

Salzstangerl/-
weckerl

8%

Mehrkornweckerl
6%

Mohnweckerl
7%

Käseweckerl
5%

Burger Brot
3%

Pizzaweckerl
2%

Dinkelweckerl
3%

Kleingebäck 2023

Chart 19
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Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, Feldarbeit: Consumer Panel Austria GfK/Auswertung: KeyQuest Marktforschung

Diskonter gewinnen Marktanteile
wertmäßiger Anteil aller RollAMA-Einkäufe

Ein Fünftel des Gebäcks ist Bio 
Wertmäßiger Anteil in Prozent, LEH inkl. Hofer und Lidl

84,0 85,9
79,6 79,8

98,0 98,2

75,0 77,4

16,0 14,1
20,4 20,2

2,0 1,8

25,0 22,6

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

Konventionell Bio

Brot Fein-

backwaren
Gebäck Mehl

Chart 20


